Протокол №1.

заседания психолого-педагогического консилиума (ППк) МБДОУ
Детский сад № 84комбинированного вида

от 18.09.2023г

Присутствовали:

Томилова О.Л.- председатель консилиума
Кудзиева Н.К. -  секретарь консилиума
Салказанова Ф.Б.- учитель-логопед
Битарова М.Р. -  педагог-психолог
Хинчагова З.Т. - воспитатель

Повестка дня:

1 .Итоги входящей диагностики речевого и психологического развития детей
логопедической группы и общеразвивающих групп. Специалисты: педагог-
психолог, учитель-логопед.

2.Согласование плана работы ППк на учебный год.

По первому вопросу выступила учитель-логопед логопедической группы
Салказанова Ф.Б. Она отметила, что логопедическую группу посещают 29
детей, из них 12 детей подготовительной группы, посещающие группу
второй год с диагнозом ОНР. 17 детей старшего дошкольного возраста
оформлены в группу в данном учебном году с диагнозом ОНР, 2-го и 3-го
речевого уровня . У этих детей преобладает в основном низкий уровень
речевого развития. Особую тревогу вызывают дети Д.В.,Т.М., у которых
уровень речевого развития не соответствует возрасту. Учитель-логопед также
сообщила, что у каждого ребёнка определён индивидуальный
образовательный маршрут и коррекционная работа будет строиться на
основе специальных образовательных программ и методов, специальных
методических пособий и дидактических материалов по ФОП, проведение
групповых и индивидуальных коррекционных занятий.

В дальнейшем выступила педагог-психолог Битарова М.Р. По запросам
воспитателей и родителей она провела психологическую диагностику
развития в 8 группах, с целью выявления и изучения индивидуально
психологических особенностей детей. По результатам диагностики она
определила, что 5 детей Г.Д.,Д.В,Т.М.,Б.Т.,Б.С. нуждаются в специально

организованных занятиях по развитию познавательной сферы. Педагог-
психолог также сообщила, что были подобраны специальные формы и
методы коррекционно-развивающей работы. Проводятся индивидуальные и
подгрупповые коррекционные занятия, дополнительные индивидуальные
занятия. В мае будет проведено повторное тестирование.

По второму вопросу выступила, председатель консилиума Томилова О. Л.
Она ознакомила слушателей с планом работы консилиума. План был принят
единогласно.

Решение:

1 .Проводить заседания ППк ДОУ согласно принятого плана.

2. Утвердить списочный состав детей в количестве 29 детей для
индивидуальной и подгрупповой коррекционной работы по речевому
развитию детей с учителем-логопедом Салказановой Ф.Б.

3. Утвердить списочный состав детей по психологическому сопровождению в
образовательной деятельности и квалифицированной коррекции развития
педагогом-психологом Битаровой М.Р.

4. Учителю-логопеду Салказановой Ф.Б. пообщаться с родителями Д. В. об
образовательной нагрузке коррекционной работы (основание -  медицинский
диагноз).

Секретарь